АДМИНИСТРАЦИЯ
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
19.10
.201
1
) (
2430
)
___________ № _________
г.Искитим
О предупреждении пожаров в осенне-зимний пожароопасный период  2011-2012

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», а также федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров, ограничения тяжести последствий от пожаров (создания условий для их своевременной ликвидации) в осенне-зимний пожароопасный период 2011-2012
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 20.10.2011 по 01.04.2012 на территории Искитимского района осенне-зимний противопожарный режим.
2. Рекомендовать начальнику Искитимского участка Черепановского филиала ОАО «НовосибирскАвтодор» (Баранов В.Ю.) организовать и обеспечить порядок привлечения дорожной техники для своевременной расчистки снежных заносов на маршрутах движения между населенными пунктами района с целью обеспечения своевременного прибытия пожарной техники к местам возгораний.
3. Рекомендовать  начальнику  ГУ «3 отряд ФПС по Новосибирской области» (Лапшову И.А.) организовать проверку готовности источников наружного противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов района к работе в зимних условиях.
4. Рекомендовать главам поселений Искитимского района:
4.1. Установить осенне-зимний противопожарный режим в границах территорий соответствующих муниципальных образований;
4.2. Определить порядок привлечения дорожной техники для своевременной расчистки снежных заносов на маршрутах движения автотранспорта в пределах населенных пунктов поселений, а также расчистки подъездов к водоисточникам наружного противопожарного водоснабжения;

4.3. Установить (откорректировать) порядок привлечения и использования для тушения пожаров на территориях муниципальных образований имеющейся пожарной, приспособленной, водовозной, землеройной и другой техники;
4.4. Обеспечить техническую возможность заправки водой пожарной техники во всех пунктах поселений района, в том числе в условиях воздействия низких температур;
4.5. Обеспечить устойчивую телефонную связь с пожарно-спасательными подразделениями;
4.6. Обеспечить исправность, соответствующее содержание и эксплуатацию существующих автоматических установок пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в подведомственных зданиях, сооружениях, помещениях;
4.7. Обеспечить систематическое доведение до населения информации о происходящих в районе пожарах и их последствиях, а также о мерах пожарной безопасности, обязательных для соблюдения в данный период времени (в том числе путем обсуждения на сходах (собраниях) граждан. Разместить средства наглядной агитации на стендах, плакатах, баннерах;
4.8. На территории сельских населенных пунктов установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и определить порядок вызова пожарной охраны;
4.9. Главам поселений, где существует вероятность перехода лесных пожаров на территории населенных пунктов, рассмотреть вопрос создания в осенний период текущего года минерализованных полос для защиты населенных пунктов от перехода пожаров.
5. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности:
5.1. Принять меры по обеспечению готовности инженерных систем, коммуникаций соответствующих объектов и территорий для эксплуатации их в условиях низких температур;
5.2. Обеспечить приспособленность и функционирование (исправность) имеющихся источников водоснабжения для нужд пожаротушения;
5.3. Обеспечить соответствующее содержание проездов и подъездов для пожарной техники к зданиям, сооружениям, источникам  противопожарного водоснабжения;
5.4. Исключить случаи применения нестандартных (самодельных) теплогенерирующих приборов и устройств на подведомственных объектах, а также использования некалиброванных плавких вставок или других самодельных аппаратов защиты от перегрузки и короткого замыкания при эксплуатации действующих электроустановок;
5.5. Не допускать фактов отогревания замерзших труб паяльными лампами и другими способами с применением открытого огня;
5.6. Обеспечить круглосуточную охрану соответствующих зданий, сооружений и прилегающих территорий. Исключить возможность доступа посторонних лиц в неэксплуатируемые помещения, подвальные и технические  этажи зданий;
5.7. Обеспечить здания, сооружения, помещения требуемым количеством первичных средств пожаротушения;
5.8. Обеспечить исправность и соответствующее содержание (эксплуатацию) соответствующих автоматических установок пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуации людей при пожаре в зданиях, сооружениях, помещениях;
5.9. Провести  тренировочные занятия с обслуживающим персоналом (работниками) по эвакуации людей из зданий при пожаре в детских учреждениях, на объектах здравоохранения, социальной защиты населения, в общественных и административных зданиях с массовым пребыванием людей (здания с возможным единовременным нахождением 50 и более человек);
5.10. Обеспечить проведение противопожарной пропаганды (т.е. целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использование других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения);
5.11. Принять меры по созданию (проверке готовности) нештатных аварийно спасательных формирований. Предусмотреть возможность использования для нужд пожаротушения приспособленной техники и (или) возимых (переносных) механизмов (насосов, мотопомп);
5.12. Собственникам имущества, имеющим на балансе пожарные автомобили и приспособленную для тушения пожаров и подвоза воды технику, провести необходимый ремонт техники, укомплектовать ее водительским составом, регламентировать (откорректировать) порядок привлечения для тушения пожаров, обеспечить круглосуточное дежурство;
5.13. Обеспечить наличие наружного освещения территории организаций в темное время суток.
6. Дополнительно рекомендовать руководителям сельхозпредприятий:
6.1. Принять меры по ограничению доступа посторонних лиц (организацию сторожевой охраны) к местам хранения зерна и грубых кормов, в животноводческие помещения;
6.2. Установить приказами (распоряжениями) соответствующий противопожарный режим на указанных объектах, а также в местах сушки и переработки сельскохозяйственной продукции. Обеспечить действенный контроль за соблюдением противопожарного режима;
6.3. В случае наступления осеннего засушливого периода до установления снежного покрова - не производить отжиги (палы) стерни на полях.
7. Начальнику управления образования администрации района (Лямзина А.Л.) организовать в рамках проведения уроков ОБЖ в школах района доведение необходимой информации о мерах пожарной безопасности в быту до учащихся школ района, а также практические занятия по эвакуации детей из зданий при пожаре с преподавательским составом и обслуживающим персоналом объектов образования.
8.	Рекомендовать начальнику МО МВД России «Искитимский» (Поморцев К.Г.) и начальнику отдела  надзорной деятельности по Искитимскому району  УНД ГУ МЧС России по Новосибирской области (Кальван А.Н.) усилить контроль за использованием уполномоченными должностными лицами соответствующих контролирующих органов в полном объеме мер административного воздействия к нарушителям требований пожарной безопасности согласно действующему законодательству.
9. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте района и в газете «Знаменка».
10.	Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическим вопросам, председателя КЧС и ПБ Безденежного Б.В.

Глава района                                                                                                             О.В.Лагода